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Введение

Актуальность тематики. Исследование новых топологических матери-
алов является популярнейшей областью в современной физике конденсирован-
ного состояния. Первая теоретическая модель топологического изолятора была
сформулирована Волковым и Панкратовым в 1985 году [1], однако эта тематика
оставалась в большей степени умозрительной до того момента, как в 2007 году
произошла первая экспериментальная реализация режима спинового квантово-
го эффекта Холла в двумерном топологическом изоляторе [2]. Это открытие
значительно ускорило развитие этой области и привело к всплеску интереса и
поиску новых топологических фаз материи. В последующие годы было открыто
множество других топологически фаз в твердых телах.

Обширный интерес проявляется к новым системам, представляющим трех-
мерные топологические полуметаллы. Их общая особенность заключается в
том, что в зонной структуре присутствуют точки (Дираковские или Вейлев-
ские), в которых валентная зона касается зоны проводимости, и реализуется
линейный закон дисперсии [3]. Такая ситуация напоминает электронный спектр
графена или поверхностного (краевого) состояния топологического изолято-
ра [4], однако, благодаря трехмерности топологических полуметаллов, они от-
личаются большей устойчивостью к возмущениям. Необычная зонная структу-
ра порождает множество новых физических феноменов, касающихся объемных
свойств топологических полуметаллов. Среди них большая подвижность носи-
телей, киральная аномалия магнетосопротивления, аномальный и нелинейный
аномальный эффекты Холла, а также необычные оптические свойства [3, 5, 6].

Подобно топологическим изоляторам, трехмерные топологические полуме-
таллы обладают нетривиальными поверхностными свойствами, причем каждая
из топологических фаз демонстрирует в этом отношении свою уникальность. К
примеру, поверхностные состояния Вейлевских полуметаллов [3] - Ферми арки -
представляют собой пару незамкнутых контуров на противоположных поверх-
ностях кристалла, и их замыкание в единый контур происходит через объем.
Каждый такой контур имеет выделенное направление групповой скорости носи-
телей, из-за чего их часто ассоциируют с киральными краевыми состояниями в
режиме квантового эффекта Холла. Более того, сильное спин-орбитальное вза-
имодействие приводит к корреляции спина и импульса зарядов на поверхности
и формированию спиновых текстур [7]. Кроме того, как и в случае топологи-
ческих изоляторов, поверхностные состояния демонстрируют топологическую
защиту транспорта (подавленное рассеяние назад) [4].

Особого внимания заслуживает наведенная сверхпроводимость в тополо-
гических полуметаллах. Из-за высокой объемной проводимости ключевой про-
блемой для экспериментального изучения и потенциального практического при-
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менения данных материалов является невозможность прямым путем отделить
вклад поверхностных состояний в зарядовый транспорт от объемной проводи-
мости. В связи с этим, исследователи прибегают к косвенным методам, напри-
мер, к изучению гетероструктур сверхпроводник – топологический полуметалл.
Андреевское отражение [8], характеризующее электронный транспорт в таких
гетероструктурах, позволяет выделить особенности, характерные для тополо-
гических поверхностных состояний. Так, к примеру, ранее был продемонстри-
рован вклад в Андреевское отражение от киральных Ферми арок на интерфейсе
сверхпроводник – Вейлевский полуметалл WTe2 [9]. Также является оправдан-
ным изучение гетероструктур сверхпроводник – топологический полуметалл –
сверхпроводник со слабой связью [10]. Известно, что в таких гетероструктурах
сверхпроводящий ток переносится в основном поверхностными состояниями, а
их вклад в транспорт возможно выделить из зависимости критического тока
от магнитного потока через слабую связь [11, 12, 9, 13, 14]. Кроме всего проче-
го, топологические системы, обладающие сильным спин-орбитальным взаимо-
действием и топологической защитой транспорта, являются многообещающими
кандидатами для реализации Майорановских фермионов [15].

Новейшими из синтезированных топологических материалов являются то-
пологические полуметаллы с нарушенной симметрией по отношению к обраще-
нию времени [16, 17]. Иными словами, в этих материалах существует магнитное
упорядочение. Джозефсоновские переходы на основе магнитных топологиче-
ских полуметаллов являются превосходной платформой для реализации нетри-
виальной сверхпроводимости благодаря сильному спин-орбитальному и обмен-
ному взаимодействию, а также особенностям топологии зонной структуры. Это
можно видеть, например, по многообразию возможных вариантов спаривания
электронов в зависимости от симметрий их волновых функций в магнитном
Вейлевском полуметалле [18].

Целью данной работы является исследование свойств сверхпроводимости,
индуцированной в топологических полуметаллах и их поверхностных состояни-
ях в условиях эффекта вблизи со сверхпроводником.

Основными задачами являются создание гетероструктур на основе сверх-
проводников и топологических полуметаллов и экспериментальное исследова-
ние зарядового транспорта в этих гетероструктурах при сверхнизких темпера-
турах.

В качестве методов исследований использовались транспортные мето-
дики, реализуемые при сверхнизких температурах до 30 мК. Также, для маг-
нетотранспортных измерений сильные магнитные поля (до 14 Т) создавались
при помощи сверхпроводящего соленоида.

Научная и практическая значимость работы состоит следующем.

6

Во-первых, исследование транспорта в топологических полуметаллах с наведен-
ной сверхпроводимостью – это один из немногих возможных способов для экспе-
риментального изучения вклада поверхностных состояний в транспорт заряда.
Во-вторых, существует множество теоретических предпосылок для ожидания
нетривиальных проявлений эффекта близости со сверхпроводником в тополо-
гических полуметаллах, например, наличие спин-триплетной сверхпроводимо-
сти и Майорановских состояний. Наконец, следует отметить потенциальную
возможность приложений таких гетероструктур в квантовой вычислительной
технике и спинтронике.

Научную новизну работы составляют следующие результаты, выноси-
мые на защиту:

1 Для контакта между нормальным металлом (Au) и несверхпроводящим
в объеме Дираковским полуметаллом Cd3As2 при низких температурах
было обнаружено неомическое поведение дифференциального сопротив-
ления dV/dI(V ), характерное для Андреевского отражения. Такое пове-
дение было продемонстрировано для Au-Cd3As2 контактов, изготовлен-
ных различными методами. Его можно интерпретировать как поверх-
ностную сверхпроводимость вблизи интерфейса с нормальным металлом.
Предполагается, что за возникновение сверхпроводимости ответственно
формирование плоской зоны на поверхности топологического полуметал-
ла Cd3As2. Такая физическая картина имеет под собой хороший теоре-
тический фундамент. Вывод о том, что наблюдаемый эффект связан со
сверхпроводимостью, подтверждается температурной и магнетополевой
зависимостями dV/dI(V ).

2 Для контактов между сверхпроводником (Nb) и магнитным Вейлевским
полуметаллом Co3Sn2S2, помимо Андреевского отражения, был обнару-
жен ряд дополнительных особенностей в дифференциальном сигнале
dV/dI(V ). Среди них наиболее интересная - аномалия нулевого напря-
жения (ZBA), которая демонстрирует выраженную стабильность по от-
ношению ко внешнему магнитному полю вплоть до критического поля
Nb. Были подробно исследованы температурные и магнетополевые зави-
симости особенностей dV/dI(V ). В качестве возможной интерпретации
было рассмотрено формирование низкоэнергетических Андреевских уров-
ней на интерфейсе Nb-Co3Sn2S2 при участии поверхностных состояний
Вейлевского полуметалла.

3 Для латерального транспорта заряда между двумя разнесенными на
5 мкм сверхпроводящими In контактами к магнитному Вейлевскому по-
луметаллу Co3Sn2S2 было обнаружено, что в неоднородно намагничен-
ном образце возникает только Андреевское отражение на интерфейсах
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In-Co3Sn2S2. После намагничивания образца до насыщения было обна-
ружено, что становится возможным протекание бездиссипативного Джо-
зефсоновского тока, который демонстрирует необычные зависимости от
температуры и внешнего магнитного поля. В качестве объяснения бы-
ла обсуждена возможность возникновения наведенной спин-триплетной
сверхпроводимости на поверхности и в объеме топологического магнит-
ного Вейлевского полуметалла Co3Sn2S2.

4 Для латерального транспорта в 3 мкм Джозефсоновских переходах In-
Fe3GeTe2-In, где Fe3GeTe2 являет собой ферромагнитный топологический
полуметалл с нодальной линией, был обнаружен эффект Джозефсона, де-
монстрирующий необычную зависимость критического тока от внешнего
магнитного поля различных ориентаций. В целом, паттерны Ic(B) асим-
метричны, но эта асимметрия зеркально отражается при перемагничива-
нии образца. В дополнение, в перпендикулярном поле возникает смена
минимума Ic(B) на максимум при перемагничивании. Такое поведение
не ожидается для обычного перехода сверхпроводник – ферромагнетик
– сверхпроводник с однородно намагниченным барьером, но оно может
возникнуть в Джозефсоновском спиновом вентиле. Наиболее вероятный
сценарий для реализации Джозефсоновского спинового вентиля относит-
ся к различно ориентированным спиновым поляризациям ферромагнит-
ного объема и топологического поверхностного состояния полуметалла с
нодальной линией Fe3GeTe2. Мы также обсуждаем возможную роль спин-
зависимого транспорта при наличии сложной доменной структуры.

Степень достоверности и апробация работы.

В диссертационной работе представлены оригинальные результаты, кото-
рые были полученные впервые и докладывались с последующим обсуждением
на нижеперечисленных конференциях:

1 Приглашенный устный доклад “Планарный эффект Джозефсона на по-
верхности магнитного Вейлевского полуметалла Co3Sn2S2” на XXIV меж-
дународном симпозиуме “Нанофизика и Наноэлектроника”, Нижний Нов-
город, март 2020

2 Приглашенный устный доклад “Перенос Джозефсоновского тока поверх-
ностными состояниями топологических Вейлевских полуметаллов” на
XXIII Уральской международной зимней школе по физике полупровод-
ников, Екатеринбург-Алапаевск, Россия, февраль 2020

3 Приглашенный устный доклад “Перенос Джозефсоновского тока поверх-
ностными состояниями топологических Вейлевских полуметаллов” на II
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Конференции “Квантовые материалы на нанометровой шкале”, Москва,
ноябрь 2020

4 Устный доклад “Surface superconductivity in a 3D Dirac semimetal Cd3As2

at the interface with a gold contact” на Interaction between Radiation and
Quantum matter, Moscow, July 2019

Личный вклад автора. Представленные результаты были получены
лично автором диссертационной работы. Соискатель принимал активное уча-
стие в постановках задач и выборе методологических подходов, изготовлении
образцов в чистой комнате, проведении измерений, обработке и интерпретации
полученных результатов, а также в подготовке и написании статей.

Публикации. Основные результаты диссертации представлены в 4 ста-
тьях, опубликованных в зарубежных и российских научных журналах, входя-
щих в перечень ВАК РФ [A1,A2,A3,A4].
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1 Обзор литературы

1.1 Топология в механике

Чтобы лучше понять дух слова "топология" в контексте физики, можно в
качестве иллюстрации рассмотреть известную механическую задачу [19]:

Предположим, что поезд движется от станции A до станции B вдоль
прямолинейного участка пути. Поезд может двигаться различным образом
— ускоряться, тормозить, стоять на месте или даже некоторое время дви-
гаться в обратном направлении, пока не прибудет в пункт B, то есть дви-
жение не предполагается равномерным или равноускоренным. Закон движе-
ния поезда считается известным заранее: задана функция s = f(t), где s —
расстояние между поездом и станцией A, и t — время, отсчитываемое от
момента отправления. К полу одного из вагонов прикреплен стержень так,
что он может двигаться вперед и назад без трения до соприкосновения с по-
лом вагона. Если он касается пола, то будем предполагать, что он остается
лежать на нем. Можно ли установить стержень в начальный момент дви-
жения поезда таким образом, что, будучи отпущенным без начальной скоро-
сти и двигаясь под действием только силы гравитации и движения поезда,
он никогда не коснется пола за все время движения поезда от A до B?

Из условий ясно, что на стержень в его системе отсчета действуют только
сила инерции, направленная горизонтально, и сила притяжения, направленная
вертикально. Сила инерции определяется движением поезда.

Данная задача допускает топологическое решение. Ясно, что начальные
условия, при заданной нулевой начальной скорости, определяются углом на-
чального отклонения стержня от горизонтали φ0. Все возможные значения φ0

лежат на отрезке [0,π]. Если мы выберем φ0 = 0, то очевидно, что независимо
от функции движения поезда s(t) стержень всегда будет оставаться в край-
нем левом положении. Аналогично, при φ0 = π он будет всегда лежать справа.
Мы можем сказать, что эти две точки на множестве углов начального откло-
нения, 0 и π, приводят к топологически различным конечным результатам -
стержень лежит или слева, или справа. А это означает, что между точками 0
и π находится хотя бы одна точка, когда стержень в конце движения окажется
в промежуточном положении, то есть не коснется пола. Таким образом, осно-
вываясь исключительно на таких "топологических" соображениях, мы можем
дать положительный ответ на вопрос задачи, независимо от того, как движет-
ся поезд. Единственное предположение, которое мы допустили, - непрерывная
зависимость решения от начальных условий.
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1.2 Топологические изоляторы

Раскрыть значение топологических эффектов в физике твердого тела про-
ще всего, введя концепцию топологического изолятора.

Необходимым условием для реализации той или иной топологической фа-
зы в кристаллическом твердом теле является зонная инверсия [4].

Рис. 1: Зонная инверсия. (a-с) В кристалле NaCl отсутсвует зонная инвер-
сия. Порядок между атомными орбиталями и зонами, образованными из них,
сохраняется. Это согласуется с тем, что для ионного кристалла электронам
очень не выгодно переходить от отрицательных ионов к положительным. (d-f)
В полупроводнике A+B−, например SnTe, может реализоваться ситуация, ко-
гда дисперсия уровней в кристалле будет такой, что возникнет пересечение ва-
лентной зоны и зоны проводимости. Дополнительный учет спин-орбитального
взаимодействия приводит к открытию щели. (g-i) Ситуация, когда учет спин-
орбитального взаимодействия дает одновременно и инверсию, и открытие щели.
Изображение взято из работы [20].
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Для начала, рассмотрим обычный изолятор, например NaCl. В атомар-
ном пределе, который можно представить как до бесконечности растянутую
решетку (a −→ ∞), электроны внешних оболочек занимают 3s и 3p орбитали
для ионов Na+ и Cl−, как изображено на Рисунке 1(a). При сближении ионов
атомные орбитали начинают перекрываться, и в обратном пространстве уровни
размываются в зону (Рисунок 1(b)). В случае NaCl четное количество электро-
нов в примитивной ячейке дает полностью заполненную зону, и это твердое
тело является изолятором. Сильная ковалентная связь приводит к тому, что
электрону очень не выгодно переходить от иона хлора обратно к натрию (Рису-
нок 1(c)), поэтому во всей зоне Бриллюэна ионы хлора остаются положительно
заряженными, а натрия - отрицательно.

Теперь рассмотрим полупроводник типа A+B−, например SnTe (Рису-
нок 1(d)). При переходе от атомарного предела к реальной постоянной решетки
орбитали могут получить такую дисперсию, что валентная зона и зона про-
водимости, образованные из электронов с A+ и B− орбиталей соответственно,
пересекутся (Рисунок 1(e)). Тогда при реальном значении постоянной решет-
ки мы получим спектр с зонной инверсией, то есть будет иметься область
k-пространства, где валентная зона выше по энергии, чем зона проводимости.
Точка в обратном пространстве, в которой впервые происходит пересечение
зон при сближении атомов, называется точкой Крамера. Далее, учет спин-

[…]

сунке 35(b). Она близко напоминает данные, полученные для длинных Джо-
зефсоновских переходов ферромагнетика с большой спиновой поляризацией
CrO2 [101], где предполагался большой вклад спин триплетной сперхпроводи-
мости.

6.4 Обсуждение

В результате, для длинных 3 мкм Джозефсоновских переходов на осно-
ве ферромагнитного топологического полуметалла Fe3GeTe2 мы обнаружили
асимметричные по магнитному полю Ic(B) паттерны. Асимметрия зеркально
отражается при смене знака развертки. Этот эффект наблюдается для обеих
ориентаций поля, однако в перпендикулярном поле Ic(B) дополнительно ис-
пытывает качественные изменения при перемагничивании: минимум Ic(B) в
отражается в максимум.

Такое поведение трудно ожидать для обычного SFS перехода с однородной
намагниченностью барьера. Перемагничивание в таком переходе может приве-
сти только к сдвижке Ic(B) по магнитному полю [101, 103].

С другой стороны, наблюдаемое поведение характерно для Джозефсонов-
ских спиновых вентилей [32, 103, 119, 120, 121]. В Джозефсоновском спиновом
вентиле амплитуда критического тока определяется в основном относительной
магнитной ориентацией слоев, в то время как в обычных переходах Джозефсона
она модулируется магнитным потоком [10]. Намагниченность слоев в спиновом
вентиле испытывает гистерезис, что и приводит к асимметрии Ic(B) и ее зер-
кальному перевороту при перемагничивании.

Обычный спиновый вентиль представляет собой многослойную структуру
из двух ферромагнетиков различной толщины и нормальной прослойки меж-
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Рис. 35: (а) Стабильность критического тока Ic при последовательной запи-
си 1000 кривых в фиксированном параллельном магнитном поле B = -1.4 мТ.
Отклонение не превосходит 0.005 мA, что является незначительным на фоне
амплитуды флуктуаций 0.05 мА (Рисунок 34(с)). Таким образом, можно заклю-
чить, что эти флуктуации управляются полем, хотя они и апериодичны. (b) Тем-
пературная зависимость критического тока Ic(T ). Она близко напоминает дан-
ные, полученные для длинных Джозефсоновских переходов ферромагнетика с
большой спиновой поляризацией CrO2 [101], где предполагался большой вклад
спин триплетной сперхпроводимости. (c) Магнетосопротивление нормального
контакта Au-Fe3GeTe2 демонстрирует типичный для спинового вентиля гисте-
резис [114, 115].

ду ними [114, 115]. Тогда сопротивление этой структуры зависит от взаимной
ориентации намагниченностей ферромагнетиков. За счет разной толщины фер-
ромагнетиков, более тонкий слой легче поддается перемагничиванию во внеш-
нем поле, и таким образом можно менять взаимную магнитную ориентацию
слоев. Аналогичным образом могут вести себя и топологические полуметаллы
и их гетероструктуры с ферромагнетиками [116, 117, 83, 118]. В этом случае,
спин-поляризованное поверхностное состояние играет роль тонкого магнитного
слоя, а намагниченный объем (или ферромагнитный контакт) выступает в роли
толстого слоя спинового вентиля.
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В случае Fe3GeTe2, присутствие спин-поляризованных топологических
поверхностных состояний было визуализировано при помощи ARPES [16],
в то же время был сделан вывод, что связь спина с импульсом электронов
(spin-momentum locking) является причиной асимметричного магнетосопротив-
ления в гетероструктурах Fe3GeTe2/графит/Fe3GeTe2 [113]. Таким образом, в
Fe3GeTe2 могут естественным образом проявляться свойства спинового венти-
ля. Это предположение подкрепляется магнетосопротивлением, полученным
для референсного образца с нормальными Au контактами (Рисунок 35(с)).
Одиночный контакт Au-Fe3GeTe2 демонстрирует гистерезис, характерный для
спинового вентиля. Гистерезисное поведение (с асимметрией и зеркальным
отражением) можно заметить и по резистивной части цветных графиков на
Рисунке 34, например, если сравнить сечения I = 0.2 мА графиков (а) и (b),
или сечения I = 0.02 мА в (d) и (c).

Если спиновый вентиль находится между сверхпроводящими контактами,
асимметричная зависимость Ic(B) должна зеркально отражаться после пере-
магничивания [32, 103, 119, 120, 121]. Эффективность конверсии синглетного
тока в триплетный зависит от магнитной ориентации спинового вентиля, по-
этому Ic(B) отражает эту ориентацию. Таким образом, зеркальное отражение
Ic(B) напрямую следует из гистерезиса спинового вентиля.

Очень необычным является смена минимума Ic(B) на максимум при пе-
ремагничивании в перпендикулярном поле (Рисунок 34(d-f)). В общем, такое
поведение требует нарушения определенных симметрий. Для Fe3GeTe2 возмож-
но нарушение симметрии пространственной инверсии на интерфейсе [123]. Это
дополнительно подтверждается наблюдением большого количества топологиче-
ских спиновых текстур, например, Блоховских [127, 128, 129] и Неелевских [123]
скирмионов, или киральных спиновых текстур [130]. Отсутствие центра инвер-
сии в системах с сильным спин-орбитальным взаимодействием приводит к яв-
лению spin-orbit torque [124, 125]. Этот эффект в свою очередь имеет четные и
нечетные по намагниченности вклады, которые способны привести к наруше-
нию зеркального отражения Ic(B) после перемагничивания на Рисунке 34(d-f).
Необходимо отметить, что этот эффект нельзя приписать эффекту памяти, ко-
торый наблюдался в Джозефсоновских спиновых вентилях [32], так как в нашем
случае перемагничивание начинается всегда из одинакового поля ±100 мТ. По-
добное поведение не наблюдается в параллельном поле (Рисунок 34(а-с)), так
как в этом случае намагниченность объема Fe3GeTe2 ортогональна индуциро-
ванной током спиновой поляризации.

Следует также обратить внимание на потенциальную роль магнитных до-
менов. В принципе, наличие нескольких доменов между сверхпроводящими кон-
тактами в In-Fe3GeTe2-In переходе может дать аналогичную, характерную для
Джозефсоновского спинового вентиля, картину. Асимметричные Ic(B) паттер-
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ны наблюдались в SFS переходах с многодоменным магнитным барьером [131,
132]. В Fe3GeTe2 при низких температурах возможно существование нескольких
типов доменов [133]. Например, наблюдались пузырьковые домены с размерами
несколько сотен нанометров, стохастически распределенные по образцу [134].
Наблюдаемые нами асимметричные кривые на Рисунках 33 и 34 показывают
хорошую воспроизводимость, что не характерно для доменов, поэтому они вряд
ли могут объяснить полученные результаты. С другой стороны, некомпланар-
ные спиновые текстуры, которые подразумеваются быть ответственными за
планарный эффект Холла (Рисунок 34(d)) [111], могут выступать причиной
апериодических осцилляций Ic(B) в параллельном поле (Рисунок 34(а-с)).

6.5 Заключение

Мы исследовали латеральный электронный транспорт в 3 мкм Джозеф-
соновских переходах In-Fe3GeTe2-In. При низкой температуре 30 мК был обна-
ружен эффект Джозефсона, демонстрирующий необычную зависимость кри-
тического тока от внешнего магнитного поля различных ориентаций. В целом,
паттерны Ic(B) асимметричны, но эта асимметрия зеркально отражается при
перемагничивании образца. В дополнение, в перпендикулярном поле возникает
смена минимума Ic(B) на максимум при перемагничивании. Такое поведение
не ожидается для SFS перехода с однородно намагниченным барьером, но оно
может возникнуть в Джозефсоновском спиновом вентиле. Наиболее вероятный
сценарий для реализации Джозефсоновского спинового вентиля относится к
различно ориентированным спиновым поляризациям ферромагнитного объема
и топологического поверхностного состояния полуметалла с нодальной линией
Fe3GeTe2. Мы также обсуждаем возможную роль спин-зависимого транспорта
при наличии сложной доменной структуры.
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Заключение

1 На интерфейсе между нормальным металлом (Au) и Дираковским топо-
логическим полуметаллом Cd3As2 было обнаружено Андреевское отраже-
ние. Такое поведение было продемонстрировано для Au-Cd3As2 контак-
тов, изготовленных различными методами. Его можно интерпретировать
как поверхностную сверхпроводимость вблизи интерфейса с нормальным
металлом. Предполагается, что за возникновение сверхпроводимости от-
ветственно формирование плоской зоны на поверхности топологического
полуметалла Cd3As2.

2 Для одиночного Андреевского контакта к Вейлевскому полуметаллу Nb-
Co3Sn2S2 была обнаружена аномалия нулевого напряжения (ZBA), кото-
рая демонстрирует выраженную стабильность по отношению ко внешнему
магнитному полю вплоть до критического поля Nb. В качестве возможной
интерпретации было рассмотрено формирование Андреевских уровней на
интерфейсе Nb-Co3Sn2S2 при участии поверхностных состояний Вейлев-
ского полуметалла.

3 Для 5 мкм In-Co3Sn2S2-In контактов было обнаружено, что в неоднородно
намагниченном образце возникает только Андреевское отражение на ин-
терфейсах In-Co3Sn2S2, однако после намагничивания образца до насыще-
ния становится возможным протекание бездиссипативного Джозефсонов-
ского тока, который демонстрирует необычные зависимости от температу-
ры и внешнего магнитного поля. В качестве объяснения была обсуждена
возможность возникновения наведенной спин-триплетной сверхпроводи-
мости на поверхности и в объеме топологического магнитного Вейлевско-
го полуметалла Co3Sn2S2.

4 Для латерального транспорта в 3 мкм Джозефсоновских переходах In-
Fe3GeTe2-In, где Fe3GeTe2 являет собой ферромагнитный топологический
полуметалл с нодальной линией, был обнаружен эффект Джозефсона, де-
монстрирующий необычную зависимость критического тока от внешнего
магнитного поля различных ориентаций. В целом, паттерны Ic(B) асим-
метричны, но эта асимметрия зеркально отражается при перемагничи-
вании образца. В дополнение, в перпендикулярном поле возникает смена
минимума Ic(B) на максимум при перемагничивании. Такое поведение ха-
рактерно для Джозефсоновских спиновых вентилей. Наиболее вероятный
сценарий для реализации Джозефсоновского спинового вентиля относит-
ся к различно ориентированным спиновым поляризациям ферромагнит-
ного объема и топологического поверхностного состояния полуметалла с
нодальной линией Fe3GeTe2.
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