Министерство просвещения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Московский педагогический государственный университет»

улица М. Пироговская дом 1, строение 1, Москва, 119991, ГСП-1

Тел: +7 (499)245-03-10, факс: +7 (499)245-77-58, e-mail: mail@mpgu.ru

ОКПО 02079566, ОГРН 1027700215344, ИНН/КПП 7704077771/770401001

№ _____
на № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор МПГУ
доктор географических наук
академик РАО
Дронов Виктор Павлович

«25» апреля 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Швецова Олега Олеговича "Исследование транспорта в топологических полуметаллах с наведенной сверхпроводимостью", представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния.

Диссертация Швецова Олега Олеговича посвящена фундаментальным исследованиям транспорта между трёхмерными топологическими полуметаллами и сверхпроводниками.

Взаимодействие между сверхпроводимостью и нетривиальной топологией волновых функций в топологических материалах является одним из горячих направлений в современной физике конденсированного состояния. Это обусловлено как большим количеством предсказанных при этом новых физических явлений, так и возможностью использования топологически защищённых состояний для реализации квантовых вычислений. Таким образом, тема диссертационной работы актуальна и значима как с фундаментальной, так и с практической точки зрения.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка публикации автора по теме диссертации и списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность исследования, сформулированы его цели и задачи, раскрываются его новизна и практическая значимость. Сформулированы положения, выносимые на защиту.

Первая глава является обзорной. Она содержит хорошо написанное введение в топологические явления в физике конденсированного состояния, имеющее, на наш взгляд, и определённую педагогическую ценность как простое и краткое введение в предмет. Также приводятся сведения об андреевском отражении и эффекте Джозефсона, и об основных полученных к настоящему времени фундаментальных результатах по эффекту Джозефсона в топологических полуметаллах.

Во второй главе описаны использованные методики эксперимента, отчасти разработанные автором. В их числе следует особенно отметить технику прижима чешуйки исследуемого материала к заранее изготовленной методом фотолитографии матрице контактов из нормального металла или сверхпроводника. Ее главное достоинство состоит в универсальности по отношению к широкому классу слоистых материалов, к которому относятся исследуемые в работе топологические полуметаллы.

Третья глава посвящена возможной поверхностной сверхпроводимости в дираковском топологическом полуметалле Cd_3As_2 . Обнаружена нелинейность вольт-амперных характеристик контактов между золотом и арсенидом кадмия, состоящая в уменьшении дифференциального сопротивления при малых напряжениях. Убедительно показано, что эффект связан не с объёмом образца, а именно с контактами. Поведение провала в дифференциальном сопротивлении соответствует картине андреевского отражения на границе нормального металла со сверхпроводником. Ширина провала уменьшается с увеличением температуры или при наложении магнитного поля, причём критическое поле коррелирует с критической температурой, как это и ожидается для сверхпроводника. Рассуждая о возможной природе сверхпроводимости, автор в качестве наиболее вероятного объяснения склоняется к формированию плоских зон на интерфейсах образца арсенида кадмия.

В четвертой главе аналогичные исследования транспорта через границу со сверхпроводящим ниобием проведены для кандидата в магнитные вейлевские полуметаллы, ферромагнетика $Co_3Sn_2S_3$. Предварительно, автор провёл измерения холловского сопротивления, подтвердившие существование гигантского аномального эффекта Холла - характерной особенности магнитного вейлевского полуметалла $Co_3Sn_2S_2$. В транспортных измерениях были обнаружены особенности на вольт-амперных характеристиках, характерные для андреевского отражения, при этом щель соответствует ниобию (с учётом эффекта близости с ферромагнетиком). Однако, наблюдается также аномалия нулевого смещения (ZBA), поведение которой качественно отличается от поведения прочих особенностей ВАХ. Ширина пика избыточной проводимости остаётся

неизменной вплоть до критического поля ниобия, при этом амплитуда также слабо меняется с полем. В то же время, с ростом температуры обнаружено уменьшение амплитуды ZBA и полное ее подавление при температуре значительно ниже температуры перехода ниобия. В качестве интерпретации, предлагается квазиодномерный транспорт по связанным андреевским состояниям, возникающим в потенциале конфинмента на неоднородностях интерфейса $\text{Co}_3\text{Sn}_2\text{S}_2$ и схлопывающимся в один уровень в присутствии сильного спин-орбитального взаимодействия.

Пятая глава продолжает исследования контактов сверхпроводник-полуметаллический ферромагнетик $\text{Co}_3\text{Sn}_2\text{S}_2$, но уже с точки зрения сверхпроводимости, наведённой в $\text{Co}_3\text{Sn}_2\text{S}_2$, и стационарного эффекта Джозефсона. Автор демонстрирует, что, в случае однородной намагниченности образца, имеет место сверхток через $\text{Co}_3\text{Sn}_2\text{S}_2$, соответствующей эффекту близости на длине не менее 5 мкм. В то же время, в случае существования магнитных доменов, наблюдается лишь андреевское отражение. Наблюдения естественным образом интерпретируются транспортом по топологическим поверхностным состояниям вейлевского полуметалла, с наведенной сверхпроводимостью за счёт эффекта близости. Автор приводит аргументы в пользу триплетного характера сверхпроводящих корреляций в этих состояниях.

Шестая глава посвящена эффекту близости и джозефсоновскому транспорту в магнитном топологическом полуметалле Fe_3GeTe_2 . Как и для $\text{Co}_3\text{Sn}_2\text{S}_2$, обнаружен сверхток на длине в несколько мкм. Установлено, что зависимость сверхтока от магнитного поля асимметрична, причём асимметрия зеркально отражается при смене направления развёртки поля. Для перпендикулярной ориентации поля, кроме того, при смене направления развёртки минимум сверхтока переходит в максимум. Эти наблюдения хорошо объясняются гипотезой о реализации в Fe_3GeTe_2 естественного спинового вентиля, что возможно благодаря разной ориентации намагниченности в объёме образца и на его поверхности. Гипотеза подтверждается дополнительными измерениями на образцах с нормальными контактами, которые демонстрируют аналогичное асимметричное поведение магнитосопротивления. Смена максимума на минимум требует также нарушения пространственной инверсии на интерфейсах, что автор считает вполне возможным для Fe_3GeTe_2 .

В заключении сформулированы основные результаты диссертационного исследования.

Список литературы содержит 134 источника.

Представленные в диссертации результаты получены впервые и являются новыми. Они также являются научно значимыми, так как представляют собой фундаментальный интерес для исследования новых топологических фаз в физике твёрдого тела и наведенной сверхпроводимости в топологических материалах. Практическая значимость обусловлена близостью темы диссертации к актуальной проблеме создания топологических кубитов.

В проведённых исследованиях авторский вклад состоит в изготовлении образцов из имеющихся кристаллов, проведении экспериментальных измерений, обработке полученных результатов.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечивается выполнением прецизионных измерений на нескольких образцах с использованием стандартных низкотемпературных транспортных техник, систематичностью полученных данных.

Апробация работы.

Результаты опубликованы в 4 статьях в высокорейтинговых научных журналах (все – из перечня ВАК) и докладывались на международных и российских конференциях. Диссертация написана хорошим и прозрачным языком, а автореферат правильно и полно отражает её содержание.

К диссертации есть следующие замечания.

В третьей главе, на стр. 42 и 45 сказано, что измеренная зависимость глубины провала в дифференциальном сопротивлении контакта золото- Cd_3As_2 , представленная на рисунке 20(с), согласуется с предсказанием теории БТК для прозрачного NS контакта. Это утверждение не подкреплено каким-либо сравнением с теорией; в частности, на рисунке 20(с) представлены только экспериментальные точки, но отсутствует фит теоретической кривой. Сравнение было бы весьма желательно, поскольку наблюдаемая в эксперименте зависимость провала от температуры является весьма слабой, что представляется как раз плохо согласующимся с предсказанием БТК.

В той же третьей главе, обсуждая, на стр. 42, зависимость ширины провала в дифференциальном сопротивлении (интерпретируемого как сверхпроводящая щель) от магнитного поля, автор отмечает, что зависимость от ориентации магнитного поля незначительна. Не очень понятно, насколько это экспериментальное наблюдение согласуется с гипотезой о сверхпроводимости в поверхностном слое на границе образца Cd_3As_2 . Для сверхпроводимости в тонком слое, естественно было бы ожидать значительно больший эффект от перпендикулярного магнитного поля. К сожалению, обсуждение этого вопроса в работе отсутствует.

В пятой главе, на стр. 57, при описании процедуры измерения критического тока упоминается, что каждая точка по магнитному полю и температуре получалась усреднением по 10 разверткам по току от нулевого тока до заведомо превышающего критический, при этом "точки, разбросанные более чем на два стандартных отклонения, исключались". Описанная процедура кажется не вполне стандартной. Неясно, каково было количество исключённых точек и какую точность измерения критического тока в итоге гарантирует автор. Вопрос актуален в связи с необычными зависимостями критического тока от поля, представленными далее в той же главе на рис. 30b.

В диссертации есть некоторое количество дефектов оформления и опечаток. Например, рис. 23 и рис 27b дублируют друг друга. На стр. 37 в одной из групп ссылок ссылка 47 встречается дважды, а в другой - трижды. Отметим, однако, что общее количество таких дефектов невелико.

Сделанные замечания ни в коей мере не снижают общей высокой оценки работы. Диссертация Швецова О.О. представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, выполненную на мировом научном уровне.

По объёму, структуре, актуальности, научной новизне и значимости полученных результатов диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук согласно «Положению о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор, Швецов Олег Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния.

Доклад по материалам диссертации был представлен на семинаре Лаборатории квантовых детекторов МПГУ, отзыв на диссертацию обсуждён и одобрен на заседании семинара лаборатории 30 марта 2022.

Составитель отзыва:

Семенов Александр Владимирович – кандидат физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиоп физика, доцент кафедры общей и экспериментальной физики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

«25» апреля 2022 г.

Семенов А.В.

Подпись Семенова А.В. заверяю

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

Адрес: 119991, город Москва, улица М. Пироговская, дом 1, строение 1. Телефон: +7(499)245-03-10. Сайт: <http://mpgu.su>.